
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: DD/2025/09150

Del: 09/12/2025

Esecuvo Da: 09/12/2025

Proponene: Direzione Parimonio Immobiliare - E.Q. Gesone raspor e auoparco

comunali

OGGETTO:

FM S.R.L. Inegrazione servizio di manuenzione e riparazione moocicli di produzione YAMAHA di proprieà

dell’Amminisrazione Comunale relavi a agliandi periodici ed alri inerven uori garanzia. Approvazione

Ordine di Forniura. Conrato Atuavo dell’Accordo Quadro n. 3. CIG B0A29923E2

IL RESPONSABILE E.Q.

Premesso che:

-in data 13/01/2025 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 avente per oggetto

“Documenti di programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio

finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

-con Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 21/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione Finanziario 2025/2027;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 14/03/2025 è stato approvato il PIAO 2025/2027;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2937 del 17/04/2025 il Direttore della Direzione Patrimonio

Immobiliare ha attribuito al sottoscritto l’incarico di Responsabile della E.Q. Gestione Trasporti e

Pag. 1 di 6 DD/2025/09150



Autoparco Comunali e, con successiva Determinazione Dirigenziale n. 3422 del 09/05/2025, ha

altresì provveduto all’attribuzione di specifiche deleghe in relazione alle risorse attribuite;

Considerato che per la realizzazione del programma di cui sopra si è reso necessario provvedere

all’affidamento del servizio di manutenzione e riparazione motocicli di produzione YAMAHA di

proprietà dell’Amministrazione Comunale relativi a tagliandi periodici ed altri interventi fuori

garanzia;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 1738-1525/2024 esecutiva, con la quale, a seguito di

processo di acquisto in START (START N. 7326/2024 – CIG B0A29923E2), è stato affidato, ai sensi

dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, alla ditta FM S.r.l., il servizio di manutenzione e

riparazione motocicli di produzione YAMAHA, in uso alla Direzione Polizia Municipale, relativi a

tagliandi periodici ed altri interventi fuori garanzia nella forma di “Accordo Quadro”, ai sensi dell’art.

59 comma 3 D.Lgs. 36/2023, per l’importo complessivo presunto di € 5.000,00 IVA compresa e per

un periodo di mesi 12 dalla data di stipula del contratto relativo all’accordo quadro, rinnovabile, alle

modalità e condizioni generali di START e a quelle indicate nella RDP e ai prezzi di cui al preventivo

della società medesima, ritenuto congruo e allegato al suddetto provvedimento quale sua parte

integrante e sostanziale, unitamente alla citata documentazione contenuta nel relativo processo di

acquisto;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 1539-1356/2025 con la quale si è proceduto al

rinnovo del contratto di appalto per l'affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs.

36/2023, Codice dei Contratti, a seguito di processo di acquisto in START (START N. 7326/2024 -

CIG B0A29923E2), alla società FM S.r.l. (P.I. 04427900487), con sede in 50142, Firenze (FI), via

Empoli 8, del servizio di manutenzione e riparazione motocicli di produzione YAMAHA di proprietà

dell’Amministrazione Comunale relativi a tagliandi periodici ed altri interventi fuori garanzia nella

forma di “Accordo Quadro” ai sensi dell’art. 59 comma 3, per l’importo complessivo presunto di €

5.000,00 IVA compresa e per un periodo di mesi 12 (Febbraio 2025-Febbraio 2026) dalla data di

stipula del contratto relativo all’accordo quadro, alle modalità e condizioni generali della

piattaforma START, a quelle indicate nella RDP e nel relativo Capitolato di appalto di cui al citato

processo di acquisto e ai prezzi di cui al preventivo della società medesima;

Dato atto che per quanto concerne il servizio di manutenzione questa è da intendersi come

manutenzione ordinaria;

Rilevato che nel citato provvedimento, trattandosi di “Accordo Quadro”, si rinviava il

perfezionamento contabile dell’affidamento alla predisposizione degli effettivi ordini di fornitura,

Pag. 2 di 6 DD/2025/09150



quali Contratti Attuativi di Accordo Quadro, con l’assunzione dei relativi impegni di spesa sul

Capitolo 43710, Bilancio Parte Corrente;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2217-2022/2025 con la quale veniva approvato il Contratto

Attuativo di Accordo Quadro n. 1/7326-Rinnovo per l'importo di € 3.500,00 IVA compresa a

decorrere dalla data successiva alla data di esecutività dell’atto fino a Dicembre 2025, perfezionando

il suo aspetto contabile con l’assunzione dell’impegno di spesa n. 2025/6895;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 7548-7233/2025 con la quale veniva approvato il Contratto

Attuativo di Accordo Quadro n. 2/7326-Rinnovo per l'importo di € 1.500,00 IVA compresa a

decorrere dalla data successiva alla data di esecutività dell’atto fino a Dicembre 2025, perfezionando

il suo aspetto contabile con l’assunzione dell’impegno di spesa n. 2025/9434;

Rilevato che la disponibilità dell’impegno di spesa assunto con il secondo contratto attuativo per il

suddetto servizio di manutenzione e riparazione motocicli di produzione YAMAHA di proprietà

dell’Amministrazione Comunale relativi a tagliandi periodici ed altri interventi fuori garanzia è già in

fase di esaurimento, in quanto si sono resi necessari diversi interventi di cui taluni dei quali piuttosto

onerosi;

Considerato inoltre che, nel citato processo di acquisto, ai sensi dell’art. 120 comma 9 del Codice dei

Contratti, l’Amministrazione si riservava, qualora nell’esecuzione del contratto si fosse reso

necessario un aumento o una diminuzione della prestazione, di variare l’importo affidato fino alla

concorrenza del quinto dell’importo originario del contratto, e che pertanto s’intende fare ricorso a

tale integrazione del servizio;

Dato atto che il contraente è tenuto ad assoggettarsi agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto

e non può far valere diritto alla risoluzione del contratto;

Rilevato che l’appalto ha come scadenza il mese di Febbraio 2026;

Rilevato altresì che l’importo di € 1.500,00 IVA compresa oggetto della presente integrazione, risulta

esiguo rispetto alle esigenze finora verificatesi e che dunque, verosimilmente, verrà ad esaurirsi entro

il corrente anno, si ritiene opportuno procedere ad assumere il relativo impegno di spesa

integralmente a gravare sull’Esercizio 2026;

Ritenuto pertanto necessario, ai sensi dell’art. 120 comma 9 del Codice dei Contratti, al fine di

garantire una più ampia copertura degli interventi manutentivi da effettuare nel corso del corrente

Esercizio, incrementare l’affidamento alla società FM S.R.L con l’ulteriore importo di € 1.000,00

Pag. 3 di 6 DD/2025/09150



IVA compresa da utilizzare entro il mese di Febbraio 2026;

Visti:

-le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

-gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

-il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

-lo Statuto del Comune di Firenze;

-il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

-il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

-il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione Trasparente;

DETERMINA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1. Di approvare, nell’ambito della tipologia, dell’importo e dei termini di validità del contratto in

oggetto, l’affidamento alla società FM S.R.L (P.I. 04427900487 - C.B. 76927), per il servizio di

manutenzione e riparazione motocicli di produzione YAMAHA di proprietà dell’Amministrazione

Comunale relativi a tagliandi periodici ed altri interventi fuori garanzia, dell’importo di € 1.000,00

IVA compresa;

2. Di imputare la spesa complessiva di € 1.000,00 IVA compresa, sul Capitolo 43710, Bilancio Parte

Corrente, Esercizio 2026, che presenta la necessaria disponibilità, assumendo il seguente impegno di

spesa, a decorrere dalla data successiva alla data di esecutività dell’atto e fino a Febbraio 2026:

Pag. 4 di 6 DD/2025/09150



“Ordine di fornitura di cui al Contratto Attuativo di Accordo Quadro n. 3 servizio di manutenzione e

riparazione motocicli di produzione YAMAHA di proprietà dell’Amministrazione Comunale relativi a

tagliandi periodici ed altri interventi fuori garanzia ” a favore di:

FM S.r.l. P.I. 04427900487 C.B. 76927 € 1.000,00 CIG B0A29923E2

3. Di confermare quant’altro stabilito con la citata Determinazione Dirigenziale n. 1539-1356/2025;

4. Di dare atto che si provvederà alla successiva liquidazione delle fatture nei termini previsti all'esito

del servizio regolarmente e correttamente eseguito;

5. Di pubblicare, ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. 36/2023, la presente Determinazione Dirigenziale

nella sezione Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze nonché su Amministrazione

Trasparente.

ALLEGATI INTEGRANTI

25-CONTRATTO ATTUATIVO 3 RINNOVO.pd - 79ad4e8339686074acb02751e3113c4719f06e701e02d82663c416c88

Sotoscrito digialmene da

Responsabile regolarià ecnica

Fabio Salaris

Elenco Movimen

Pag. 5 di 6 DD/2025/09150



N°
Tipo

Mov.
Esercizio Capiolo Arcolo

Impegno/

Accerameno

Sub Impegno/Sub

Accerameno
Imporo Beneficiario

1) U 2025 43710 2026/1779 € 1.000,00 76927 - FM SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sotoscrito digialmene da

Il Responsabile Conabile

Alessandro Innocen

Le firme, in ormao digiale, sono sae appose sull'originale del presene ato ai sensi dell'ar. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.

(CAD). La presene deerminazione è conservaa in originale negli archivi inormaci del Comune di Firenze, ai sensi dell'ar.22 del

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2025/09150


